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Anotace

Úkolem této práce je zvládnout detekci genově manipulovaných produktů (GMP)

z krmiv v játrech kuřat, v jejichž dietě byla tato krmiva obsažena. Byly použity 2 GMO

plodiny: insekt rezistentní Bt-kukuřice - herbicid tolerantní Roundup Ready sója. Obě

plodiny jsou důležitým komponentem krmných směsí pro drůbež. Detekce bude

prováděna molekulárně biologickými metodami. V závěru práce by měla být

vyhodnocena potenciální rizika pro konzumenty.

Klíčová slova : GMP, Bt-kukuřice, Roundup Ready sója

Annotation

Aim of this thesis is to manage detection of genetically modified products (GMP)

from feed in liver of chicken, which diet contained GMP feed. Two GMO crops were

used for feed, insect-resistant Bt-maize and herbicide – tolerant Roundup Ready

soybean . Both crops are important components of chicken feed. The detection will be

practise by molecular biological methods. The possible dangers for consument should

by evaluated in conclusion.

Keywords: GMO, Bt-corn, Roundup Ready soya
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1. ÚVOD

Používání GMO se rozvíjí rychlým tempem nejenom v základním výzkumu.

Prostřednictvím geneticky modifikovaných organismů jsou připravována léčiva,

diagnostika, enzymy pro potravinářskou výrobu a podobně. V zemědělství se rozšiřuje

pěstování geneticky modifikovaných plodin zejména v Americe a v Asii. Jedná se

převážně o sóju, kukuřici, bavlník a řepku. Nejpoužívanější modifikace představují

tolerance ke širokospektrým herbicidům a odolnost vůči hmyzím škůdcům (tzv. Bt

plodiny, produkující toxiny z Bacillus thuringiensis). Dalšími vlastnostmi, na které se

zaměřuje výzkum GM plodin, je například odolnost vůči virům, lepší využívání dusíku,

odolnost vůči suchu nebo zasolení půdy, změny ve složení olejů nebo škrobu atd.

Kromě zemědělských plodin jsou pro komerční využití v Evropě schváleny i geneticky

modifikované karafiáty se změněnou barvou květu (geny z petúnie). Pokusně jsou

pěstovány i stromy, např. topol pro technické účely a virus-rezistentní ovocné stromy.

V laboratořích a sklenících jsou k výzkumným účelům i pro možné komerční využití

modifikovány např. petúnie, tabák nebo chryzantémy.

Tento zvyšující se nárůst s sebou přináší otázku bezpečnosti potravin, pocházejících

z GMO. Pozornost lidí se stále více zaměřuje na možné negativní , ale i pozitivní

důsledky zařazování potravin a krmiv do výživy lidí a zvířat, které pocházejí

z geneticky modifikovaných plodin. Pěstování GM plodin by mohlo vést rovněž ke

snížení biologické rozmanitosti zemědělských plodin, pokud by se komerční pěstování

zaměřilo pouze na malý počet GM odrůd. Na druhou stranu, negativní důsledky na

biologickou rozmanitost má každé intenzivní zemědělství. Rizikem je také možný vznik

rezistentních plevelů, pokud by docházelo k používání stále stejných herbicidů. Další

nevyjasněnou skutečností je tzv. horizontální přenos transgenu z podsklizňových zbytků

v půdě na jiné organismy, nebo možnost přenosu a kontaminace nemodifikovaných

plodin při opylení.

Nevíme, jestli se negativa spojená s GMO neprojeví až ve vzdálenější budoucnosti.

Co však říci můžeme je to, že GMO určené k výrobě potravin prochází velmi přísným

schvalovacím procesem, ve kterém jsou všestranně testovány. Tedy, aspoň podle

dostupných možností dnešních technologií. Zjišťuje se, jestli přenosem genu nedošlo ke

změně složení rostliny (hlavně těch částí, které jsou dále využívány ke zpracování a

konzumaci), provádí se testy na toxicitu, alergenitu, kontrolují se výživové vlastnosti
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atd. Rostliny jsou také několik let pěstovány v různých přírodních podmínkách, aby se

ověřilo, jestli jsou vlastnosti modifikované odrůdy ustálené. Další fází je zkrmování

těchto plodin zvířaty. A jen v případě, že všechny testy dopadnou dobře, je možno

použít tyto plodiny pro lidskou výživu.

Průběh testování bezpečnosti GM plodin spočívá v tom, že nejprve se s novou

bílkovinou provádějí zkoušky na stravitelnost v simulované žaludeční šťávě. Další

velmi často citovanou starostí je alergie. K jejímu testování je dohodnut systém

zkoušek, který začíná tím, že se složení bílkoviny srovná se známými kombinacemi

aminokyselin, které vyvolávají alergii. Pak se sleduje vliv na živočichy.

V této práci se budeme zabývat vlivem Bt kukuřice a Round Ready sójou na drůbež.

Obě plodiny jsou důležitým komponentem krmných směsí pro drůbež. Jedná se o insekt

rezistentní Bt kukuřici a Roundup Ready sóju, jež je tolerantní k látce glyfozátu

(účinnému prvku herbicidu Roundup). Sledování zařazení modifikované kukuřice a sóji

do výživy drůbeže by nemělo ovlivnit užitkové vlastnosti ani kvalitu produkce.

Zkrmování GMO hospodářským zvířatům je spojeno s mizivými riziky. Bezpečné jsou

z hlediska lidské výživy a lidského zdraví i živočišné produkty zvířat krmených krmivy

z GMO. V současnosti nelze prokázat jakýkoliv rozdíl v živočišných produktech zvířat,

krmených GMO, a produkty získanými od zvířat, která GMO nekonzumují.
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Cíl

Detekce genově manipulovaných produktů z krmiv v játrech kuřat. Zařazení

modifikované kukuřice a sóji do výživy drůbeže, zkoumání, zda ovlivňují geneticky

modifikované plodiny užitkové vlastnosti a kvalitu produkce kuřat. Zkoumání zdravotní

nezávadnosti těchto krmiv. Vyvrácení spekulací, že není riziko používání geneticky

modifikovaných rostlin, a využití GM organismů a produktů pro lepší vývoj lidstva.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Geneticky modifikované organismy – jejich definice a vznik

Geneticky modifikovaný organismus (GMO) je životaschopný organismus, jehož

dědičný materiál byl změněn genetickou modifikací, tj. cílenou změnou části dědičné

informace. Tato změna se přenáší i na potomstvo. Přesné znění zákona č. 78/2004 říká,

že geneticky modifikovaným organismem rozumíme organismus, jehož dědičný

materiál byl změněn genetickou modifikací provedenou postupy, které budou zmíněny.
Do této skupiny se řadí např. geneticky modifikované rostliny, mikroorganizmy, houby,

živočichové - transgenní myši, hospodářská zvířata a další (Flachowsky et al., 2005).

Příprava rekombinantních molekul DNA a klonování genů je základem genového

inženýrství (GI). Zahrnuje úpravy deoxyribonukleové kyseliny (DNA) s cílem pozměnit

dědičné vlastnosti příjemce. Technika, kterou se připravují rekombinantní molekuly

DNA, je provedena biochemickými a molekulárně-biologickými postupy. Tyto

vytvořené kombinace většinou v přírodě neexistují. Spojení cizorodé informace ve

formě fragmentu DNA s vektorovou molekulou plazmidu, fága nebo viru umožňuje

přenos exogenní DNA do buňky procesem transformace, transfekce nebo transdukce.

Genové inženýrství umožňuje izolaci, purifikaci a studium jednotlivých genů ve větším

množství, jejich expresi a opětné zavedení do buňky, a tím přípravu genové banky, která

je spíše genetickým materiálem individua než druhu (www.transgen).

Na rozdíl od klasických genetických postupů, jakými jsou např. křížení nebo

indukce mutací, které se využívají k získávání jedinců daného druhu s novými

vlastnostmi, dovolují techniky genového inženýrství přenášet geny do taxonomicky

vzdálených organizmů a překonávat tak přirozené mezidruhové reprodukční bariéry.

Transgenní organizmy se proto vyznačují vlastnostmi, které by se u daného druhu

v průběhu evoluce ve volné přírodě pravděpodobně nikdy nevytvořily. S využitím

metod mutageneze in vitro lze geny navíc cíleně upravovat a vzájemně kombinovat, což

vede ke tvorbě pozměněných nebo nových produktů. Gen upravený metodami

genového inženýrství a přenášený do hostitelského organizmu se označuje jako

transgen. Organizmus, jehož genom obsahuje stabilně začleněný transgen, se označuje

jako transgenní nebo též geneticky modifikovaný organizmus (zkr. GMO). Proces

vytváření transgenních organizmů se označuje jako transgenoze (Rosypal, 2002).
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2.2. Geneticky modifikované rostliny


[…]


vzorků bylo pozitivní záchyt v 1 či ve 2 opakováních z celkového počtu 3 opakování.

Pozitivní detekce na transgen z RR sóji byl zjištěn ve 3 vzorcích 1 či ve 2 opakováních

z celkového počtu 3 opakování. Přítomnost kontrolního genu a transgenu z Bt kukuřice

však nebyla potvrzena v žádném z případů (viz tabulka č. 5)

Tkáň Játra
Počet izolovaných vzorků 20

Detekce sója kontrola
Počet pozitivních vzorků

(3 pozitivní ze 3 opakování)

1

Počet pozitivních vzorků

(1 -2 pozitivní ze 3 opakování)

17

Celkem pozitivní vzorky 18
Detekce sója transgen

Počet pozitivních vzorků

(3 pozitivní ze 3 opakování)

0

Počet pozitivních vzorků

(1 -2 pozitivní ze 3 opakování)

3

Celkem pozitivní vzorky 3
Detekce kukuřice kontrola

Počet pozitivních vzorků

(3 pozitivní ze 3 opakování)

0

Počet pozitivních vzorků

(1 -2 pozitivní ze 3 opakování)

0

Celkem pozitivní vzorky 0
Detekce kukuřice transgen

Počet pozitivních vzorků

(3 pozitivní ze 3 opakování)

0

Počet pozitivních vzorků

(1 -2 pozitivní ze 3 opakování)

0

Celkem pozitivní vzorky 0
Tabulka č. 5 obsahuje přehled o pozitivních vzorcích
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5. Diskuze

U kuřat v trávicím traktu je kyselé prostředí, jsou zde přítomny žaludeční kyseliny a

mikroorganismy, ti svou mikrobiální aktivitou napomáhají také ke kyselému pH.

Vlivem těchto látek v kyselém prostředí dochází k rychlejší degradaci nukleových

kyselin (DNA). Nukleové kyseliny se štěpí na kratší řetězce, nebo mění svou chemickou

strukturu. Některé fragmenty DNA přijaté potravou, jsou v některých případech

střevním epitelem absorbované a některé ne. V tkáních jsou často nalézány úlomky

fragmentů DNA z rostlin.

Flachowsky a Aulrich v roce 2007 zjistili, že fragmenty rostlinné DNA se mohou

objevovat v tkáních (svaly, orgány) zvířat a lidí. Zkoumali, zda přechází transgenní

rostlinná DNA z potravy do tkání zvířat, ale fragmenty nebyly nalezeny. Roku 2001

Khumnirdpetch a kolektiv uskutečnili pokus na třech skupinách brojlerů. Každé skupině

bylo podáváno krmivo o jiném složení. První krmná směs neobsahovala geneticky

modifikovanou (GM) sóju, druhá obsahovala GM sójou a třetí obsahovala geneticky

modifikované organismy. Výsledek přítomnosti transgenu rostlin byl negativní. Tento

výzkum však pokračuje dál, dokud se neprokáže 100% nezávadnost u lidí a zvířat.

V případě našeho testování bylo nalezeno 18 pozitivních případů netransgenu a 3 u

transgenu. To však neznamená, že se musí jednat o transgeny z GM rostlin. Mohou být

i jiné příčiny pozitivních nálezů. To lze odůvodnit některými z následujících faktorů:

např. infekce v trávicím traktu, viry a bakterie, transgeny z ovzduší, znečištění vzorků

při odebírání, kontaminace rukou, nesprávné zacházení při izolaci DNA, nesterilní

prostředí a jiné. A jak by mohlo ke všemu dojít:

� Infekce v trávicím traktu

Pokud se v těle zvířete (respektive trávicím traktu) objeví infekce, ať je to

z jakéhokoliv důvodu, dochází k imunologické reakci. Kdy bílé krvinky „vychytávají“

cizorodé látky, mezi které může patřit i transgenní DNA. Proto při izolaci DNA z krve

může dojít k vyizolování transgenu a námi testovaný vzorek se zdá být pozitivní.

� Transgen z ovzduší

Ke znečištění tkáně transgenem mohlo dojít primárně, a to při samotném

odebírání vzorku. Pokud nebyly dodrženy takové podmínky u daného Při manipulaci

s krmivem dochází k prášení, tím se kontaminuje vzduch a do ovzduší se dostává i

transgen. Dochází ke spadu prašných částic, které při odběru mohli kontaminovat
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vzorky. Proto neopatrnou a nesterilní prací pracovníka odebírajícího vzorky

(kontaminované ruce, kontaminovaná sada na odebírání tkáně, atd.) může docházet

k pozitivním (zkresleným) výsledkům.
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6. Závěr

Producenti geneticky modifikovaných organismů (GMO) připouštějí teoretickou

možnost existence rizika vzhledem ke zdraví člověka a hospodářských zvířat i

vzhledem k životnímu prostředí. Každá geneticky modifikovaná plodina proto prochází

dlouholetou pečlivou analýzou, než je puštěna do oběhu. Od roku 1999 bylo

celosvětově hodnoceno 6000 druhů. U žádného nebyl sledován škodlivý efekt. Zařazení

modifikované kukuřice a sóji do výživy drůbeže neovlivnilo její užitkové vlastnosti ani

kvalitu produkce. Zkrmování GMO hospodářským zvířatům je spojeno s mizivými

riziky. Bezpečné jsou z hlediska lidské výživy a lidského zdraví i živočišné produkty

zvířat krmených krmivy z GMO. V současnosti nelze prokázat jakýkoliv rozdíl v

živočišných produktech zvířat krmených GMO a produkty získanými od zvířat, která

GMO nekonzumují.

Naše zjištěné cizorodé geny v játrech kuřat, jsou velmi malé fragmenty. Jsou

schopny kódovat malý jednoduchý peptid, což je zanedbatelné pro organismus. Proto

jejich škodlivé účinky jsou mizivé.
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