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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Předložená bakalářská práce je zaměřena na detekci transgenů z krmiv obsahujících
Roundup Ready soju a Bt-kukuřici pomocí metody polymerázové řetězové reakce. Zvolené téma je
vysoce aktuální a významné z hlediska hlubšího poznání dané problematiky, proto jeho výběr
považuji za úspěšný. Rozsah práce je přiměřený, autorka se opírá o výsledky vlastních experimentů.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce je formulován stručně a výstižně.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Kapitola Materiál a metody obsahuje podstatné informace o pokusech k eventuálnímu
zopakování experimentů.Kapitola Metodika a materiál není psána jednotnou slovesnou formou.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Literární přehled je ucelený s množstvím citací autorů převážně z posledního desetiletí.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka využívá vhodně vybraných zdrojů informací převážně aktuálního data. Vyskytují
se však problémy s využitím odborného jazyka.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (4) autor nedodržel často citační normu

Komentář: Seznam použité literatury by měl být též uveden jako samostatná kapitola. Seznam je
nepřehledný, každá citace je psána v jiné formě. Někteří autoři uvedení v seznamu literatury nejsou
citováni v textu (např. Petr, 2005), jiní autoři citovaní v textu nejsou uvedeni v seznamu literatury
(např. Chesson et al., 2003 – str. 20) nebo nesouhlasí rok publikování citací (např. Klee et al., 1987 –
str. 13 a Klee et al., 1989 uvedený v seznamu literatury).

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Práce obsahuje chyby, které by při pečlivějším přístupu mohly být eliminovány. Např.
nejednotná forma psaní slov „organismus“ a „organizmus“ (např. str. 10), „glyfozát“ a „glyfosát“ (str.
17) apod. Do práce psané v češtině nepatří anglické spojky, např. Felke and Langenbruch (str. 20). Na
str. 14 v kapitolách 2.2.1.1.3. a 2.2.1.2. chybí citace a formátování textu je nejednotné (řádkování v
kapitole 2.2.1.1.3.). Na stejné straně autorka uvádí názvy genů kurzívou, v dalším textu tomu tak
není. V celé práci se vyskytují překlepy a několik gramatických chyb. - ...kde se pěstoval bourec
morušový (str. 15), snad choval? - Bakterie tam působila úhyn motýlů (str. 15). Nebo způsobila úhyn
housenek bource morušového?

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Autorka nedostatečně využívá odborných výrazů a často je zaměňuje laboratorní
hantýrkou. Bylo by vhodnější použít odbornější výrazy (např. ...vzorek byl stočen... (str. 26), snad
odstředěn?). U popisu cyklů PCR by bylo vhodné použít termíny jako denaturace, annealing a
elongace (místo ...cyklus se skládal ze zahřátí...) (str. 27).

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Cíle práce by měly být uvedeny jako samostatná kapitola. To, že jsou strany v pořadí 10,
9, 11 považuji za omyl. Jinak byly dodrženy všechny formální pravidla.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Zvolené cíle byly až na drobné nedostatky, spočívající v přílišné rozsáhlosti některých
cílů, splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Kapitola Výsledky je obsahově přiměřená, uvádí stručné zhodnocení prováděných
experimentů, Diskuse je věcná, Závěr stručný a výstižný.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: I přes některé nedostatky považuji práci za přínosnou pro studovaný obor i pro budoucí
výzkum zaměřený podobným směrem. Bakalářská práce v podstatě splňuje požadavky kladené na
tento typ prací.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlete tabulku č.5. Není příliš jasné, které vzorky jsou pozitivní pro transgeny.
Otázka 2: Jaký byste navrhla další postup při stanovování skutečnosti, zda do tkáně přešel celý
transgen?
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